ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG HIM LAM

Số:        /BC-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Him Lam, ngày       tháng    năm 2024

BÁO CÁO

Thực hiện giải quyết phản ánh hiện trường

Thực hiện Văn bản số 3698/UBND-VHTT, ngày 27/12/2024 của UBND

thành phố Điện Biên Phủ về việc nghiêm túc thực hiện giải quyết phản ánh hiện

trường và cập nhật thông tin đã giải quyết trên hệ thống phản ánh hiện trường

tỉnh Điện Biên. UBND phường Him Lam báo cáo về việc giải quyết phản ánh

thuộc thẩm quyền của phường như sau:

1. Nội dung phản ánh:

Mã phản ánh: 9053820765

Ngày gửi: 07:31 ngày 09/12/2024

Mức độ khẩn: Phản ánh bình thường

Công dân phản ánh: "Tôi hiện cư trú tại tổ 20, phường Him Lam, nhưng

hiện đang sinh hoạt Đảng tại cơ quan. Cuối năm tôi xin xác nhận Đảng tại nơi

cư trú, nhưng phải nộp 300.000đ. Tôi muốn hỏi các chi bộ tổ dân phố khác có

phải nộp như vậy không và số tiền này dùng vào mục đích gì?".

2. Quá trình giải quyết:

Ngày 10/12/2024, sau khi tiếp nhận phản ánh trên, Ủy ban kiểm tra Đảng

ủy phường Him Lam đã mời Ban Chấp hành (BCH) chi bộ tổ dân phố 20 đến

làm việc để làm rõ nội dung phản ánh. BCH Chi bộ TDP 20 đã báo cáo như sau:

Việc thu 300.000đ đối với công dân là Đảng viên đang cư trú tại tổ dân phố

20 đã được BCH chi bộ thông qua, được sự nhất trí của các Đảng viên trong tổ

dân phố và đã ban hành Nghị quyết của chi bộ, bắt đầu thực hiện từ năm 2023

đến nay, gồm các khoản thu sau:

- 150.000đ để chi thăm hỏi Đảng viên trong tổ dân phố ốm đau, khó

khăn…

- 150.000đ dùng để tổ chức liên hoan tổng kết Chi bộ năm 2024 (khoản thu

này không bắt buộc, các Đảng viên tham gia liên hoan sẽ đóng tiền, những Đảng

viên không tham gia sẽ không phải đóng).

3. Kết luận:

Việc BCH Chi bộ tổ dân phố 20 triển khai thu khoản tiền trên đã được sự

thống nhất của các Ủy viên BCH và đây là mức thu hàng năm của Chi bộ. BCH

Chi bộ tổ dân phố 20 sẽ thông tin lại một lần nữa cho toàn bộ Đảng viên đang cư

trú tại tổ dân phố để đảm bảo mọi người nắm rõ thông tin.

UBND phường đã đề nghị tổ dân phố tiếp tục thông báo và giải đáp rõ ràng

cho công dân về mục đích và cách thức thu chi của các khoản đóng góp này để

tránh sự hiểu lầm, đồng thời cũng đã đề nghị các Chi bộ tổ dân phố, bản khác

tương tự có sự minh bạch và thông báo đầy đủ về các khoản thu, chi này cho

Đảng viên trên địa bàn nắm rõ.

Trên đây là báo cáo của UBND phường Him Lam về việc thực hiện giải

quyết phản ánh hiện trường và cập nhật thông tin đã giải quyết trên hệ thống

phản ánh hiện trường tỉnh Điện Biên./.

Nơi nhận:

- UBND thành phố Điện Biên Phủ;

- Phòng VHTT thành phố;

- Lãnh đạo UBND phường;

- Lưu VP.

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Phạm Hải Hà

		2024-12-29T21:08:52-1100

		2024-12-30T15:56:36+0700

		2024-12-30T15:56:56+0700

		2024-12-30T15:57:17+0700